## सामान्य प्रशासन विभाग

मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरू चौक, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक २३ ऑक्टोबर २०१५.

### अधिसूचना

### भारताचे संविधान.

क्रमांक विशिअ. १११४/प्र.क्र.६०/११.—भारताच्या संविधानाच्या अनुच्छेद ३०९ खालील परंतुकानुसार प्रदान करण्यात आलेल्या शक्तींचा वापर करून, महाराष्ट्राचे राज्यपाल, याद्वारे महाराष्ट्र नागरी सेवा (वर्तणूक) नियम, १९७९ मध्ये आणखी सुधारणा करण्यासाठी पृढीलप्रमाणे नियम करीत आहेत :—

- १. या नियमांना, महाराष्ट्र नागरी सेवा (वर्तणूक) नियम, २०१५ असे म्हणावे.
- २. महाराष्ट्र नागरी सेवा (वर्तणूक) नियम, १९७९ (यात यापुढे मुख्य नियम असा उल्लेख करण्यात येईल) यांच्या नियम ३ उप-नियम (१) च्या खंड (तीन) नंतर पुढील खंड समाविष्ट करण्यात येतील, जसे :---
  - "(चार) संविधानाचे सर्वश्रेष्ठत्व आणि लोकशाहीची मूल्ये यांच्याप्रती वचनबद्ध असेल ;
  - (पाच) भारताचे सार्वभौमत्व आणि एकात्मता, राज्याची सुरक्षितता, सार्वित्रिक सुव्यवस्था, सभ्यता आणि नैतिक मूल्ये यांचे रक्षण करील आणि त्यांचे प्रचालन करील ;
    - (सहा) उच्च नैतिक मानके आणि सचोटी बाळगावी ;
    - (सात) राजकीयदृष्ट्या तटस्थता ठेवावी ;
    - (आठ) कर्तव्य पार पाडीत असताना गुणवत्ता, औचित्य आणि निःपक्षपातीपणा या तत्त्वांचे अनुसरण करील :
    - (नऊ) उत्तरदायित्व आणि पारदर्शकता ठेवील ;
    - (दहा) लोकांप्रती, विशेषतः दुर्बल घटकांप्रती प्रतिसादी असेल :
    - (अकरा) लोकांप्रती सौजन्य आणि सद्वर्तन ठेवील ;
  - (बारा) केवळ, सार्वजनिक हिताचे निर्णय घेईल आणि सार्वजनिक साधनसंपत्तीचा कार्यक्षमतेने, परिणामकारकरीतीने आणि काटकसरीने वापर करील किंवा वापरण्यास लावेल.
  - (तेरा) त्याच्या सार्वजनिक कर्तव्याशी संबंधित कोणतेही खाजगी हित घोषित करील आणि कोणताही विरोध असल्यास, सार्वजनिक हित जपले जाईल अशा रीतीने तो मिटविण्यासाठी उपाय योजील ;
  - (चौदा) त्याला स्वतःला, त्याच्या कुटुंबाला किंवा त्याच्या मित्रांना आर्थिक वा भौतिक लाभ प्राप्त करून घेण्याच्या हेतूने स्वतःला कोणत्याही आर्थिक किंवा इतर आबंधनामध्ये गुंतवून ठेवणार नाही ;
  - (पंधरा) नागरी सेवक म्हणून त्याच्या पदाचा गैरवापर करणार नाही आणि त्याला, त्याच्या कुंटुंबाला किंवा त्याच्या मित्रांना आर्थिक वा भौतिक लाभ मिळवून देतील, असे निर्णय घेणार नाही ;
    - (सोळा) फक्त गुणवत्तेनुसार निवड करील, निर्णय घेईल आणि शिफारस करील ;
  - (सतरा) औचित्यपूर्वक आणि नि:पक्षपातीपणे कार्य करील आणि कोणाशीही विशेषतः समाजातील गरीब आणि वंचित घटकांशी भेदभाव करणार नाही ;
  - (अठरा) जे कोणत्याही कायद्याच्या, नियमांच्या, विनियमांच्या आणि प्रस्थापित प्रथंच्या विरूद्ध आहे किंवा असू शकते असे कोणतेही कृत्य करण्यापासून दूर राहील ;
  - (एकोणीस) त्याचे कर्तव्य पार पाडताना शिस्त राखील आणि त्याला यथोचितरित्या कळविण्यात आलेल्या कायदेशीर आदेशांचे पालम करण्यास जबाबदार असेल ;
  - (वीस) त्या त्या वेळी अंमलात असलेल्या कोणत्याही कायद्याद्वारे आवश्यक असल्याप्रमाणे आपली पदीय कर्तव्य बजावत असताना, विशेष करून जी माहिती उघडकीस येण्याने भारताचे सार्वभौमत्व आणि एकात्मता, राज्याची सुरक्षितता, राज्याचे धोरणात्मक, वैज्ञानिक वा आर्थिक हितसंबंध, परराष्ट्रांशी असलेले मैत्रीपूर्ण संबंध यांवर बाधक परिणाम होऊ शकेल किंवा जी माहिती अपराधास चिथावणी देणारी असेल किंवा कोणत्याही व्यक्तीस बेकायदेशीर लाभ मिळवून देणारी असेल अशा माहितीच्या बाबतीत गोपनीयता बाळगण्यास जबाबदार असेल ;
  - (एकवीस) व्यावसायिकतेच्या उत्तम दर्जाने आणि त्याच्या सर्वोत्तम क्षमतानुसार समर्पित होऊन त्याची कर्तव्यं बजावील आणि पार पाडील ".

- 3. मुख्य नियमांन्या नियम १२ मध्ये उप-नियम (२) च्या खंड (एक), (दोन) अर्पण (तीन) ऐयजी पर्दाल खंड सवर्पिकर करण्यान धंतील, जयं :—
  - "(एक) गर् "अ" चे कोणतेही पद धारण करणाऱ्या शासकीय कर्मचाऱ्याच्या बाबतीत पंचवीस हजार :
  - (दोन) गट "व" चे कोणलेही पद धारण करणाऱ्या शासकीय कर्मचाऱ्याच्या बाबतीत रुपये पंधरा हजार ;
  - (तीन) गट "क" चे कोणतेही पद धारण करणाऱ्या शासकीय कर्मचाऱ्याच्या बाबतीत रुपये सात हजार पाचणे."
  - मृख्य नियमांमधील निष्ण २२अ ऐवजी पृढील मजकर दाखल करण्यात येईल, जसे :—
    - २२अ. कामकरी महिलांच्या लेंगिक छळवादास प्रतिबंध :--
      - (१) कोणताही शासकीय कर्मचारी कोणत्याही महिलेच्या कामाच्या ठिकाणी लेंगिक छठवादाचे कोणतेही कृत्य करणार नाही.
    - (२) कामाच्या ठिकाणी प्रभारी असलेला प्रत्येक शासकीय कर्मचारी त्या कामाच्या ठिकाणी कोणत्याही महिलंच्या लेंगिक छळवादास प्रतिबंध करण्यासाठी आवश्यक उपाययोजना करील.

# क्राप्टीस्पण.—(एक) या नियमांच्या प्रयोजनार्थ,—

- (अ) " लेंगिक छळवाद " यामध्ये खालीलपैकी एका किंवा अनेक कृत्यांचा वा वर्तण्कीचा समावेश (प्रत्यक्ष वा अन्यथा) जसे :--
  - (एक) शारीरिक संपर्क आणि कामोदीपक प्रणयचेप्टा : किंवा
  - (दोन) त्रौंगिक सौख्याची मागणी अथवा विनंती ; किंवा
  - (तीन) लेंगिक वासना प्रेरित करणारे शेरे : किंवा
- (चार) कोणत्याही स्वरूपातील संभोग वर्णन/संभोग दर्शन/अश्लील साहित्याचे प्रदर्शन (Showing Pornography) : किंवा
  - (पाच) कोणतेही अन्य अशोभनीय शारीरिक, तोंडी अथवा सांकेतिक आचरण.
- (ब) याशियाय खालील परिस्थिती ही लेंगिक छळचांदाच्या कृती किया वर्तणुकीशी संबंधित उत्पन्न झाली असेल तर तो लेंगिक छळवाद मानली जाईल :—
  - (एक) तिच्या कामामध्ये विशेष वागणूक देण्याचे गर्भित किंवा स्पष्ट आश्वासन देणे : किंवा
  - (दान) तिच्या कामामध्ये हानीकारक वागणूक दंण्याचे गर्भित किंवा स्पष्ट धमकी देणे ; किंवा
  - (तीन) तिच्या सध्याच्या किंवा भविष्यकालीन कामाचा दर्जा/स्थानाबाबत गर्भित किंवा स्पष्ट धमकी देणे ; किंवा
  - (चार) तिच्या कामामध्ये हस्तक्षेप करणे किंवा तिच्याकरिता दहशतीचे, क्षोभक व प्रतिकृत असे कामाचे वाताबर्ण निर्माण करणे ; किंवा
    - (पाच) तिच्या स्वास्थ्यावर किंवा सुरक्षिततेवर परिणाम करणारी अपमानास्पद वागणूक देणे.
    - (क) "कामाचे ठिकाण" यामध्ये :-
  - (एक) कोणताही विभाग, संधटना, उपक्रम, उद्यम, आस्थापना, संस्था, कार्यालय, शाखा किंवा कक्ष (Unit) जं शासनाद्वारे श्यापित, त्यांच्या अधिपत्याखालील, नियंत्रित किंवा शासनाद्वारे प्रत्यक्ष किंवा अप्रत्यक्षरित्या पूर्णतः किंवा अशतः अनुदानित ;
    - (दान) रुग्णालये किंवा शुश्रुषालये ;
  - (तीन) कोणातीही क्रीहासंस्था, प्रेक्षामार, क्रीडा संकृत तसेच स्पर्धा किंवा खेळाचे टिकाण/स्थळ, जरी ते निवासीय असले आणि प्रिप्रिक्षणासाठी, खेळांसाठी किंवा इंतर कार्यक्रमांसाठा वापरले जात नसले तरीही :
  - (चार) कामाच्या अनुषंगाने महिला कर्मचाऱ्याने भेट दिलेले कोणतेही ठिकाण ज्यात असा प्रवास करताना नियोक्त्याने उपलब्ध करून टिलेल्या वादनाचाही समावेश असेल ;
    - (पाच) सहण्याचे टिकाण किंवा घर " याचा समावेश होतो.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

्र<mark>व्यंः माः भट्र,</mark> शासनाचे उप सचिवः

#### t,

# GENERAL ADMINISTRATION DEPARTMENT

Madam Cama Marg, Hutatma Raiguru Chowk, Mantralaya Mumbai 400 032, dated the 23rd October 2015

### **NOTIFICATION**

CONSTITUTION OF INDIA.

No. VASHIA. 1114/C.R. 60/11.—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution of India, the Governor of Maharashtra is hereby pleased to make the following rules further to amend the Maharashtra Civil Services (Conduct) (Amendment) Rules, 1979, namely:—

- 1. These rules may be called the Maharashtra Civil Services (Conduct) (Amendment) Rules, 2015.
- 2. In rule 3 of the Maharashtra Civil Services (Conduct) Rules, 1979 (hereinafter referred to as "the Principal Rules") in sub-rule (1), after clause (iii) the following clauses shall be inserted, namely .—
  - " (iv) commit himself to and uphold the supremacy of the Constitution and democratic values;
  - (v) defend and uphold the sovereignty and integrity of India, the security of State, public order, decency and morality;
    - (vi) maintain high ethical standards and honesty;
    - (vii) maintain political neutrality;
    - (viii) promote the principles of merit, fairness and impartiality in the discharge of duties;
    - (ix) maintain accountability and transparency;
    - (x) maintain responsiveness to the public, particularly to the weaker section;
    - (xi) maintain courtesy and good behaviour with the public;
  - (xii) take decisions solely in public interest and use or cause to be used public resources efficiently, effectively and economically;
  - (xiii) declare any private interests relating to his public duties and take steps to resolve any conflicts in a way that protects the public interest,
  - (xiv) not place himself under any financial obligations to any individual or organisation which may influence him in the performance of his official duties;
  - (xv) not misuse his position as civil servant and not take decisions in order to derive financial or material benefits for himself, his family or his friends;
    - (xvi) make choices, take decisions and make recommendations on merit alone;
  - (xvii) act. with fairness and impartiality and not discriminate against anyone, particularly the poor and under-privileged sections of society;
  - (xviii) refrain from doing anything which is or may be contrary to any law, rules, regulations and established practices;
  - (xix) maintain discipline in the discharge of his duties and be liable to implement the lawful orders duly communicated to him;
  - (xx) maintain confidentiality in the performance of his official duties as required by any laws for the time being in force, particularly with regard to information, disclosure of which may prejudicially affect the sovereignty and integrity of India, the security of State, strategic, scientific or economic interests of the State, friendly relations with foreign countries or lead to incitement of an offence or illegal or unlawful gains to any person;
  - (xxi) perform and discharge his duties with the highest degree of professionalism and dedication to the best of his abilities."

- 3. In rule 12 of the Principal Rules, in sub-rule (2), for clauses (i), (ii) and (iii) the following clauses shall be substituted, namely:—
- "(i) rupees twenty five thousand, in the case of a Government servant holding any Group 'A' post;
  - (ii) rupees fifteen thousand, in the case of a Government servant holding any Group 'B' post;
- (iii) rupees seven thousand and five hundred, in the case of a Government servant holding any Group 'C' post".
  - 4. In the Principal Rules, for rule 22A, the following rule shall be substituted, namely:—"22A. Prohibition of sexual harassment of working women,—
  - (1) No Government servant shall indulge in any act of sexual harassment of any woman at any work place.
  - (2) Every Government servant who is incharge of a work place shall take appropriate steps to prevent sexual harassment to any woman at the work place. Explanation.— (i) For the purposes of this rule,—
  - (a) "sexual harassment" includes any one or more of the following acts or behaviour (whether directly or by implication) namely:—
    - (i) physical contact and advances; or
    - (ii) a demand or request for sexual favours; or
    - (iii) making sexually coloured remarks; or
    - (iv) showing pornography; or
    - (v) any other unwelcome physical, verbal, non-verbal conduct of a sexual nature.
  - (b) the following circumstances, among other circumstances, if it occurs or is present in relation to or connected with any act or behaviour of sexual harassment may amount to sexual harassment:—
    - (i) implied or explicit promise of preferential treatment in her employment; or
    - (ii) implied or explicit threat of detrimental treatment in her employment; or
    - (iii) implied or explicit threat about her present or future employment status; or
    - (iv) interference with her work or creating an intimidating or offensive or hostile work environment for her; or
      - (v) humiliating treatment likely to affect her health or safety.
    - (c) "workplace" includes,—
    - (i) any department, organisation, undertaking, establishment, enterprise, institution, office, branch or unit which is established, owned, controlled or wholly or substantially financed by funds provided directly or indirectly by the Government;
      - (ii) hospitals or nursing homes;
    - (iii) any sports institute, stadium, sports complex or competition or games venue, whether residential or not used for training, sports or other activities relating thereto;
    - (iv) any place visited by the employee arising out of or during the course of employment including transportation provided by the employer for undertaking such journey;
      - (v) a dwelling place or a house."

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

V. M. BHAT, Deputy Secretary to Government.